Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE N2  031/2020

Assunto: ACRESCENTA O INCISO VIII AO §11 AO AR . 4
DA LEI N2  5.8729  DE 14 DE SETEMBRO DE 017,
QUE ESTABELECE O ABAIRRAMENTO E AS
REGIÕES DO MUNICÍPIO DE CONSELH IRO
LAFAIETE, INCLUINDO LOGRADOURO AO
BAIRRO BELLAVINHA.

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete decreta:

Art. i - O §11, do art. 4, da Lei no 5.872, de 14 de setembro de 2017, que estabeLce o
abairramento e as regiões do Município de Conselheiro Lafaiete, passa a viger acrescido do i ciso
VIII, com a seguinte redação:

"Ari 42_

(...)

§ 11 -- Os logradouros que compõem o Bairro Beilavinha são:

VIII - Rua Heli Alves Mendes, em toda a sua extensão, que se inicia na Rua Newton
Rez nde e termina na Rua Sebastião de Paula."

Art. 22  - Esta Lei entra em vigor na, data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 19 DE OUTUBRO DE 2020.

r 	e -1 1 1

VE' ADOR DIVINO PEREIRA

À Procuradoria do legislativo
para Parecer

Rua Assis And;a!e, 540  - Centro - Cep 36.400-067 -- Conselheiro Lafaiete - M(i
Fone 031 3769-8 100 / 3769-8103

OR DIVINO PEREIRA

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa acrescentar logradouro, pertencente à loteamento recentemente

aprpvado no Município, nos termos do Decreto Municipal n 648, de 07 de agosto de 2020, à Lei de

Abiirramento, garantindo a organização municipal e a eficácia de serviços como o do cepeamento dos

Correios.

Por fim, vale ressaltar que a Lei de Abairramento é uma legislação mutante por natureza, já

qu a cidade continua a se expandir e a aumentar em número de logradouros, o que faz com que

pro sosições como a que ora se apresenta se tornem comuns à apreciação do Plenário da Câmara.

Diante destas colocações, solicitamos aos nobres pares o apoio para a rápida apreciação e

vação da presente proposição.

SALA DAS SESSÕES, 19 DE OUTUBRO DE 2020.

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Cep 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone 031 3769-8100/ 3769-8103

apr 11

Indicação de nome de Rua do Vereador Divino Pereira

Rua Heli Alves Mendes

HELI ALVES MENDES, nasceu em 02/02/1945, falecido em 05/01/2016, filho de Simão Leonardo

Mendes e Rita Alves Mendes. Nasceu em Conselheiro Lafaiete, casado com a Prof. Maise de

Carvalho Gonçalves Mendes, com que teve 3 filhos, Leonardo, Fabiana e Ednardo. Trabalhou na

Companhia Santa Matilde na área de equipamentos ferroviários, desenvolvendo várias

melhorias e aplicação de ferramentas. Estudou Técnico em Metalurgia na antiga Escola do

Monsenhor Horta. Nos últimos anos de sua vida se prontificou a atuar como voluntário junto a

administração religiosa da Basílica do Sagrado Coração de Jesus.

E

1 H4tQr. Reze

a-

G

Ili